mektuplardan biri 17 Mayıs 1316/ 30 Mayıs 1900 tarihlidir; geriye kalan sekizi ise 1930-1935 tarih

aralığını kapsamaktadır.3

Mektupların 1900 tarihli olanı dışındakilerin ana konusu Kemaleddin Efendi’nin kendisini

yavaş yavaş ölüme sürükleyen hastalıklarıdır. 30 Mayıs 1900 tarihli mektupta ise 1899’da

23 Ekim 1931 tarihli mektubunda bu sıkıntıya değinmiş ve -adres muhtemelen

okunaklı yazılmadığı için- mektubunun kaybolduğundan dert yanmıştır. Mektuptan anlaşıldığına

göre yakın zamanda Kemaleddin Efendi’nin babasının şiirlerini ondan isteyen İbnülemin son

mektubunda da dedesi Ömer Naîmî Efendi’nin (ö. 1299/1882) şiirlerini istemiş, o da dedesinin

Türkçe şiirinin pek bulunmadığını söyleyerek onun bir mısrâ ve beytini göndermiştir.

Müzmin şeker ve göz hastası olan Kemaleddin Efendi 1932’nin ilk aylarından itibaren damar

sertliği rahatsızlığına da yakalanmış, bunu mesane kanserinin en önemli belirtisi sayılan idrarda

İstanbul’a geldiğinden haberi olan İbnülemin’den kendisini ziyâret etmesini beklediğini,

görüşememenin üzüntüsünü katmerlediğini söylemektedir.

19 Kasım 1933 tarihli mektup da yine cevap niteliğindedir. Kemaleddin Efendi İbnülemin’in

yolladığı bir na‛t münâsebetiyle şâir sahâbi Hassân b. Sâbit’in (ö. 60/680?) bir kıt‛asını, babasının

Arapça bir tahmisini ve 17. asır Mısır ulemâsından İbrâhim Lekânî’nin bir na‛tini mektuba ekleyip

göndermiştir. Bu ilâveler ve mektubuna kaydettiği şu cümlelerden onun ağır hastalıkları sürecinde

söz konusu na‛tlerden şifâ umduğunu, onları okuyarak teselli bulduğunu anlıyoruz: “… câlib-i

bendenizde ma‛lûm ve muhakkakdır.

Cedd-i merhûmun evvelce takdîm etdiğim kasîde-i Arabiyyesinden23 ve bir de Hicâz târihi

manzûmesinden24 başka Türkçe başlıca eş‛ârı yokdur. Yeniçeriler tarafından bin iki yüz otuz

23 Bu kasîde Ömer Naîmî Efendi’nin Şeyhülislâm Ârif Hikmet Bey’e (ö. 1275/ 1859) yazdığı 10 fasıllık Arapça medhiyye

olmalıdır. Kemaleddin Efendi bu kasîdeyi kendi yazdığı Hadîs-i Erbaîn Risâlesi ile birlikte İbnülemin’e göndermiştir.

وَاشْفِينىِ بِكَلِمَةٍ ... إذِ الجِْسْمُ قَدْ ذَابَ وَخَابَ بِفِرْقَةِ قِفِى َ& سُعَادُ
beytiyle başlayan kasidenin İbnülemin’deki nüshasında başlık bulunmamakla birlikte Ömer Naîmî Efendi’nin her bir

Hak haccını mebrûr ede hem sa‛yini meşkûr ede

Ecr-i cezîl mevfûr ede görmeye ömründe melâl

Kılsun hemân Rabb-ı Mecîd ikbâl ile bahtın sa‛îd

Her gün ola ömri mezîd bed-hâhı olsun pâymâl

Böyle Na‛îmî söyledi târîhini zabt eyledi

Mahdûm efendi sa‛y ile haccı edâ kıldı bu sâl

يله حجى أدا قلدى بو سالمخدوم افندى سعى ا

1291 [1874]

(Kemaleddin Harputî, Dîvânçe, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, İbnülemin Blm., nr. 3125, vr. 1a;

Mecmû‛a, Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Kütüphanesi, Yazmalar Blm., nr. 36143, vr. nr. yok; nr. 00036, vr. nr.

143a.)

25 Ankara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Kütüphanesinde bulunan Efendigil âilesine ait kitap koleksiyonunun yazmaları

üzerinde yaptığımız çalışmalar sırasında Hâzâ Târîhu Şühedâi Ayıntâb Aleyhim Rahmetü’l-Meliki’l-Vehhâb li-Ömer

en-Na‛îmî el-Harputî başlıklı, 1239/ 1824 tarihli ve ِاَلحْمَْدُ للِْمُحْيىِ وَالممُِيتِ ذِى الْكَرَمِ ... مَعَ الصَّلَوتِ عَلَى النَّبيِِّ ذِى الشَّان matla‛lı 37

beyitlik bu manzumeye ulaştık. Ancak makalemizin hacmini zorlamamak için bunu başka bir çalışmada ele almayı

düşünüyoruz. Ömer Naîmî Efendi’nin Yeniçeriler tarafından öldürülen Antep ulemâsı hakkında tarih düşürmesinin

32 Kemaleddin Efendi’nin bahsettiği nazîre İbnülemin’in Mustafa Sâlih Reşid Âkif Paşa’nın (ö. 1920) “Fürûğ-ı mihr ü

mehi hep serâba benzedirim/ Bütün güzâriş-i ahd-ı şebâba benzedirim” matla‛lı gazeline yazdığı yedi beyitlik “Hitâb-ı

lutfunu yârin itâba benzedirim/ Safâ-yı âlem-i aşkı azâba benzedirim” matla‛lı manzumedir. İbnülemin bunu 30 Nisan

1323/ 13 Mayıs 1907’de yazmıştır (İbnülemin, Son Asır Türk Şâirleri 4: 2181). Nitekim Kemaleddin Efendi de

yukarıda bu tarihi hatırlatmakta, yazdığı beyitle de söz konusu nazîreye işaret etmektedir. Kemaleddin Efendi’nin

bundan bahsetmesinin sebebi İbnülemin’in gönderdiği cevabî mektupta muhtemelen bunu yazmış olmasıdır.

Mürd olunca söyledim târîh-i tâmını Kemâl

Oldu Abdullah Cevdet dâhil-i bezm-i cahîm

1351 [1932]

“ جحيم بزم داخل جودت عبدالله اولدى ”

***

Şübhesizdir şübhesizdir şübhesiz

Kâfirin afvına imkân vermeyiz

***

Hüve

Sâbık Diyârbekir Meb‛ûsu İshak Re’fet Bey “Cân âleminde bir cevelân etmek isterim” kıt‛asını36

vilâyetimizde ma‛ârif müfettişi iken bendenizden almış bir gazel hâline ifrâğ etmişdi.

Rûzigâret heme hümâyûn bâd

Câvidân der sâye-i hıfz-ı Hudâ

Âfitâb-ı devletet pâyende bâd 40 [s. 2]

39 “Senden başka dostluğuna sığınılacak kimse kalmadı. Sen hâlâ zamanın gözbebeği kıymetinde bir zâtsın.” anlamına

gelen bu beyit çeşitli Arapça kaynaklarda İbrahim b. Osman b. Muhammed Ebu İshâk el-Gazzî’ye (ö. 524/1129)

atfedilmiştir. (bk. et-Tûfî, Süleymân b. Abdülkavî, el-İksîr fî ilmi’t-tefsîr [thk. Muhammed Osmân], Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1971, s. 274; Abdülcelîl Hasan Abdülmehdî, el-Hayâtü’l-edebiyye fi’ş-Şâm fi’l-karni’l-hâmis el-hicrî,

Umman: Mektebetü’l-Aksâ, 1977, s. 3.)

etdiğim gibi47 mücerred teberrüken kelâmı ıtnâb ve telezzüz-i iktisâb içün Şeyh İbrâhim Lekânî

44 “O, yeri gökyüzü olan güneştir. Kalbini güzelce avutmaya bak. Zira ne sen ona erişebilirsin, ne de o sana gelir.”

mânâsındaki bu mısrâlar Abbasî dönemi şâirlerinden Ebü’l-Fazl el-Abbâs İbnü’l-Ahnef’e (ö. 192/808) âittir.

(Dîvânü’l-Abbâs b. el-Ahnef [thk. Âtike el-Hazrecî], Kahire: Matbaatü Dâri’l-Kütübi’l-Mısrıyye, 1954, s. 221.)

45 Dosyada mektubun eki olmadığından “seniyy (?) maddesi”yle neyin kastedildiğini bilemiyoruz.

46 Bu mısrâ İbnülemin’in bir gazelinde geçmektedir.

mânâsına gelen bu mısra Niyâzi-i Mısrî’nin bir tahmîsinde

yer almaktadır. bk. Niyâzî-i Mısrî Dîvânı [haz. Kenan Erdoğan], Ankara: Akçağ Basım Yayım, 1998, s. 11.) (Na‛t için

bk. İbnülemin, Son Asır Türk Şairleri, IV, 2180-2181.)

3) Nefhu’t-tîb, Arap edîb ve hadisçilerinden Ahmed b. Muhammed el-Makkarî et-Tilimsânî’nin (ö. 1041/1632)

Endülüs hakkında bilgi veren eseri olup tam künyesi Nefhu’t-tîb min gusni’l-Endelüsi’r-ratîb ve zikru vezîrihâ Lisâni’d-

dîn İbni’l-Hatîb’dir. Onlarca kasîdenin yer aldığı yedi ciltlik bu eserde Kemaleddin Efendi’nin babası Abdülhamid

Hamdî Efendi’nin hangi kasîdenin hangi iki beytini tahmis ettiğini bilmek mümkün değildi. Ancak Abdülhamid

Hamdî Efendi’nin eserleri üzerinde yaptığımız teferruatlı incelemeler neticesinde onun Hz. Peygamber’in yaratılış ve

ilim yönünden Hz. Âdem’den üstün olduğunu, Allah’ın kendisine bildirdiği her şeyi bildiğini ispat gâyesiyle kaleme

aldığı Safvetu Efkâri’l-Ulemâ fi İsbâti İlmi Nebiyyinâ bi’l-Esmâ isimli eserinde Lisânüddîn İbnü’l-Hatîb el-Endelüsî’nin

(ö. 776/1375) Nefhu’t-tîb’de geçen

جُ لاعِجَ التَّبرْيِحِ هَلْ كُنْتَ تَـعْلَمُ فيِ هُبُوبِ الرّيِحِ ... نَـفْسًا يُـؤَجِّ
matla‛lı otuz dokuz beyitlik kasîdesinin otuz altı ve otuz yedinci beyitlerini tahmîs ettiğini gördük. Binâenaleyh,
Kemaleddin Efendi’nin İbnülemin’e babasının şu tahmîsini gönderdiği kanaatindeyiz:

[1830-1902] ve Hz. Peygamber’in Bilgisine Dair Bir Risalesi: Safvetu Efkâri’l-Ulemâ fi İsbâti İlmi Nebiyyinâ bi’l-Esmâ”,

Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy. 6 [2001], s. 6-19.)

48 Tam künyesi Ebû İshâk (Ebü’l-İmdâd) Burhânüddîn İbrâhîm b. İbrâhîm b. Hasen el-Lekânî (ö. 1041/1632) olan bu

Mısırlı Eş‛arî-Mâlikî âlimi esâsen Cevheretü’t-tevhîd adlı manzum akaid risâlesiyle tanınmıştır. (bk. Metin Yurdagür,

“Lekânî, İbrâhim b. İbrâhim”, DİA, Ankara: TDV Yayınları, 2003, XXVII, 130-131.)

49 Kemaleddin Efendi bu bilgiyi ve kasîdeyi Suriyeli (Dımaşk) edebiyat âlimi şâir ve tarihçi Muhammed Emîn b.

Fazlullâh el-Muhibbî’nin (ö. 1111/1699) hicrî 11. asırda yaşamış İslâm dünyasındaki bazı meşhur kişilerin

ودق عَظْمِي وَغَابَتْ عنيّ الحْيَِلُ
beytiyle başlayıp

وآلك الغر والصحب الْكِرَام كَذَا ... مُسلما وَالسَّلاَم الطيّب الحفل
beytiyle bitmektedir. (bk. Muhibbî, Hulâsatü’l-eser, Kahire: Mektebetü’l-Vehbiyye, 1284, I, 8-9.)

50 16. asır şâirlerinden Dukakinzâde Taşlıcalı Yahyâ Bey’e (ö. 990/1582) âit bu beyit divânında şöyledir: “Kâşki

sevdügümi sevse kamu ehl-i cihân/ Sözümüz cümle hemân kıssa-i cânân olsa” (bk. Yahyâ Bey, Dîvan [haz. Mehmed

Çavuşoğlu], İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayınları, 1977, s. 519.)

51 Hayatı hakkında teferruatlı bilgi bulamadığımız doktor Tahsin Bey Türk Tayyare Cemiyeti azâlığında bulunmuş,